PAGE

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
О даче согласия на ликвидацию муниципального предприятия Красногвардейского района «Редакция газеты «Дружба»
Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» от _____________ № ______, в соответствии с главой 7.1 Федерального закона от 26.06.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.06.2020 г. № 133, Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
РЕШИЛ:
1. Дать согласие администрации муниципального образования «Красногвардейский район» на ликвидацию муниципального предприятия Красногвардейского района «Редакция газеты «Дружба».
2. Администрации муниципального образования «Красногвардейский район» осуществить ликвидацию муниципального предприятия в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

               А.В. Выставкина

с. Красногвардейское

_____________ 2024 года

№ ____
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О даче согласия на ликвидацию муниципального предприятия Красногвардейского района «Редакция газеты «Дружба»
Представленный проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О даче согласия на ликвидацию муниципального предприятия Красногвардейского района «Редакция газеты «Дружба» (далее – Проект решения) разработан в соответствии с требованиями действующего законодательства.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Закон № 161-ФЗ) государственные и муниципальные унитарные предприятия создаются в случаях, предусмотренных п. 4 настоящей статьи, с соблюдением требований, установленных антимонопольным законодательством. Согласно п. 4 ст. 8 Закона № 161-ФЗ унитарное предприятие может быть создано в случаях:
1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;

2) обеспечения деятельности федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, в области разведывательной деятельности, в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, в области транспортной безопасности, в сфере международных отношений Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в сфере внутренних дел, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в области обеспечения безопасности Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности высших органов государственной власти Российской Федерации;

3) осуществления деятельности в сферах естественных монополий;

4) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

5) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и сохранения культурных ценностей;

6) осуществления деятельности за пределами территории Российской Федерации;

7) осуществления деятельности в области обращения с радиоактивными отходами, включая захоронение радиоактивных отходов, деятельности по использованию объектов инфраструктуры морского порта, находящихся исключительно в федеральной собственности, присвоения унитарным предприятиям статуса федеральной ядерной организации.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 27.12.2019 г. № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» государственные и муниципальные унитарные предприятия, которые созданы до дня вступления в силу указанного Федерального закона и осуществляют деятельность на товарных рынках в Российской Федерации, находящихся в условиях конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», подлежат ликвидации или реорганизации по решению учредителя до 1 января 2025 года.

Проектом решения предлагается ликвидировать данное муниципальное предприятие и в дальнейшем создать печатное издание в форме автономной некоммерческой организации.
В связи с чем, в целях исполнения требований антимонопольного законодательства, администрация муниципального образования «Красногвардейский район» просит дать согласие на ликвидацию муниципального предприятия Красногвардейского района «Редакция газеты «Дружба».
Главный специалист отдела земельно-имущественных

отношений администрации МО

«Красногвардейский район»                                                                   О.А. Левина